
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.39 

1/3 

39) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno di personale docente e tecnico – 

scientifico (D.R. n. 235/2020); 

VISTO il vigente “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato” dell’Università di Foggia; 

VISTA la Legge n. 79 del 29.06.2022; 

ATTESO che con il D.M. 445/2022 è stata disposta l’attribuzione alle 

università del contingente assunzionale, espresso in termini di punti 

organico, riferito al piano straordinario A, concernente il biennio 

2022/23, le cui assunzioni potranno avvenire nel periodo 1° ottobre 

2022 - 31 ottobre 2024 e che il contingente assunzionale assegnato 

a questo Ateneo è pari a 18,5 punti organico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento (DAFNE), prot. n. 35026-

VII/1 del 13.07.2023, assunta nella seduta del 13.07.2023, con la 

quale è stata approvata la proposta di istituzione di n. 15 posti di 

ricercatori di tipo a), da reclutare ai sensi del previgente art. 24, co. 

3, l. a), della L. 240/2010, a valere sulle risorse MUR derivanti dai 

Patti territoriali per l’alta formazione delle imprese (art. 14 bis del 

D.L. 152/2021); 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento DAFNE n. 851/2023 (prot. 

n. 35636-VII/1 del 18.07.2023) con il quale è stata integrata la 

predetta delibera stabilendo il regime di impegno (ovvero il regime 

di impegno a tempo pieno) previsto per i ricercatori da reclutare per 

la copertura dei predetti posti; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche n. 846/2023 (prot. n. 35512-II/4 del 18.07.2023) con il 

quale è stata autorizzata la cessione di 0,60 p.o. - a disposizione del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche sui fondi di cui al 

Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 445 del 

6.5.2022 (piani straordinari per il reclutamento del personale 

universitario 2022-2026) – a favore del Dipartimento di Economia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia, prot. n. 856-

2023 del 05.09.2023, assunta nella seduta del 18.07.2023, con la 

quale, a valere sulle risorse assegnate con il D.M. n. 445/2022, è 

stata proposta l’istituzione di n. 2 posti di Ricercatore universitario a 

tempo determinato da reclutare mediante procedura selettiva, ai 

sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 240/2010 e 

precisamente per il settore concorsuale 13/D4 “Metodi matematici 

dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie” – s.s.d. SECS-

S/06 “Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e 

finanziarie”, e per il settore concorsuale 11/B1 “Geografia” – s.s.d. 

M-GGR/02 “Geografia economico politica”; 

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico, in data 20.09.2023; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.39 

2/3 

o di approvare l’istituzione e la copertura dei seguenti posti di ricercatore a tempo 

determinato, ai sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. a), della Legge 240/2010 e in 

regime di impegno a tempo pieno, con oneri a valere sulle risorse MUR derivanti dai Patti 

territoriali per l’alta formazione delle imprese (art. 14 bis del D.L. 152/2021), da assegnare 

al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE): 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 01/B1 

“Informatica” e il SSD INF/01 “Informatica”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 01/A3 

“Analisi matematica, probabilità e statistica matematica” e il SSD MAT/05 “Analisi 

matematica"; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 01/A4 

“Fisica matematica” e il SSD MAT/07 “Fisica matematica”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 02/A1 

“Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali” e il SSD FIS/01 “Fisica 

sperimentale”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 09/F1 

“Campi elettromagnetici” e il SSD ING-INF/02 “Campi elettromagnetici”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 09/G1 

“Automatica” e il SSD ING-INF/04 “Automatica”; 

− n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 09/H1 

“Sistemi di elaborazione delle informazioni” e il SSD ING-INF/05 “Sistemi di 

elaborazione delle informazioni”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 09/E1 

“Elettrotecnica” e il SSD ING-IND/31 “Elettrotecnica”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 09/B3 

“Ingegneria economico-gestionale” e il SSD ING-IND/35 “Ingegneria economico-

gestionale”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 05/D1 

“Fisiologia” e il SSD BIO/09 “Fisiologia”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 07/E1 

“Chimica agraria, genetica agraria e pedologia” e il SSD AGR/07 “Genetica agraria”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 07/G1 

“Scienze e tecnologie animali” e il SSD AGR/19 “Zootecnia speciale”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 03/A1 

“Chimica analitica” e il SSD CHIM/01 “Chimica analitica”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo a) per il settore concorsuale 03/C1 

“Chimica organica” e il SSD CHIM/06 “Chimica organica”. 

o di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni fornite dal 

DAFNE, attenendosi comunque strettamente alle declaratorie ministeriali; l’emanazione dei 

bandi è altresì condizionata al perfezionamento e all'efficacia del citato "Patto territoriale 

dell'Alta Formazione per le imprese”, assegnato all'Ateneo ai sensi del DL 6/11/2021 e DD 

MUR prot. 1290 dell'8/08/2022, previa notifica del relativo DPCM. 

o di approvare l’istituzione e la copertura dei seguenti posti di ricercatore a tempo 

determinato, ai sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 240/2010, con oneri 

a valere sulle risorse MUR derivanti dal D.M. 445/2022, da assegnare al Dipartimento di 

Economia: 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo b) per il settore concorsuale 13/D4 

“Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie” – s.s.d. 

SECS-S/06 “Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie”; 

− n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo b) per il settore concorsuale 11/B1 

“Geografia” – s.s.d. M-GGR/02 “Geografia economico politica”. 

o di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni fornite dal 

Dipartimento di Economia e attenendosi comunque strettamente alle declaratorie 

ministeriali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.39 

3/3 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane - servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori dafne e dipartimento economia. 

 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:58:05+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




